Agnoſcit Vazquez cap. 6. num. 36. quàm ſufficenter poſſit explicari pronuntiatum Auguſtinianum, quin ex eo colligatur ſubtractio auxilij ſufficientis; & idèd vult, explorandam eſſe S. Doctõris mentem ex aliis eius testimoniis; ſed ad quæ ego iam appoſui commodam interpretationem. Cæterum Illuſtriſſimus Codoy 1cm. 2. in 1. p. tract. 8. diſp. 70. §. 4. num. 23. & duobus ſeqq. primariam probationem opinionis, quam ipſe ſequitur de ſubtractione illa, collocat in eo axioma, & arguit ſic : Præſatum axioma non intelligitur de ſubtractione auxilij efficaciæ, ſi quidem iſtud abſque hominis culpa negetur multoties à Deo. Ergo de ſufficientis; quod eſt non negetur à Deo, quando non interuenit in homine peccatum, hoc tamen præcedente negabitur aliquando à Deo.

Si dicatur, axioma accipiendum de ſubtractione auxilij efficaciæ, quod Deus iam iuſtificatis non negat, niſi ipſi prius per culpam deſerant Deum;

Deum : Inſurgit contra primò; nam primi peccati permiſſio conſiſtens in ſubtractione auxilij efficaciæ, non eſt pœna peccati alicuius antecedentis, vt patet; neque eſt pœna peccati illius primi, nam eſt prior quàm illud. Ergo tunc verum non erit, Deum non prius deſerere hominem, quàm quod ab hoc deſeratur. Secundò, quia non eſt prius, hominem non operari rectè, quàm Deum retrahere ſuum concurſum ad rectam hominis operationem. Tunc namque ſolum negatio negationem cauſat, & præcedit, quando affirmatio cauſat, & præcedit affirmationem; concurſus autem hominis ad rectam operationem non cauſat, neque præcedit concurſum Dei ad eam, alioqui concurſus hominis non eſſet cauſatus à Deo; & alioqui concurſus Dei non eſſet ſimultaneus, ſed conſequens. Ergo non eſt prius, hominem per culpam deſerere Deum, quàm hunc deſerere illum per negationem gratiæ vt cooperantis.

2754 Probatio ſic conſtructa videtur mihi aſſurgere ſupra Authoris intentum expreſſum in §. 1. num. 5. de non negatis à Deo omnibus reprobis auxiliis ſufficientibus ad ſalutem. Nam ſi quia axioma non eſt intelligendum de ſubtractione auxilij efficaciæ, conſequens eſt vt debeat accipi de ſufficientis ob interueniens peccatum; cur ſemper ac hoc præcedat, non ſequatur illa? cum verum ſit, Deum nunquam ſua gratià ſemel iuſtificatum deſerere, niſi ab eo prius deſeratur. Cur inferatur : Ergo, præcedente peccato, Deus aliquando hominibus negat auxilia ſufficientia ad ſalutem; & non potius? Ergo, præcedente peccato, Deus ſemper, &c. In Antecedenti nihil continetur quod ducat ad reſtrictionem aliquando.

2755 Impugnationes reſponſionis, quæ in Vazquio ſunt lecta, non obſunt. Non prima : tum quia, loquendo de primo peccato personali hominis, qui comparatur per Baptiſimum in infantili ætate gratiam ſanctificantem retinuerit eò vſque, poteſt ſubtractio auxilij efficaciæ eſſe in pœnam peccati originalis, vt ſubtractio auxilij ſufficientis poteſt in pœnam huius eſſe, iuxta argumentum : qui §. 4. num. 29. confirmat id ex S. Thomæ verbis exaratis iam, ſed explicatis à nobis in n. 2741. de ſubtractione auxilij efficaciæ. Tum quia permiſſio primi illius personali peccati, conſiſtens in huiusmodi ſubtractione, poteſt vtrumque eſſe pœna eiſdem illius peccati; nam voluntas humana eſt prior in genere cauſæ determinantis ſe electiue ad illud, & ratione talis determinationis auxilium collatum à Deo ad rectam operationem, & aptum, ſufficiensque ad eam, redditur inefficax, velut in pœnam talis determinationis, cum quantum eſt ex ſe, poſſet eſſe efficax; deberetque eſſe, attento affectu, ex quo fuit à Deo exhibitum, attentaque hominis obligatione ad bonum eius vſum. Non ſecunda; quia ſicut in genere cauſæ determinantis ſe electiue prius eſt; hominem per culpam deſerere Deum, quàm hunc deſerere illum per negationem gratiæ vt cooperantis; ita prius eſt in eodem cauſæ genere, hominem inſtructum gratià vt præuenienti operari bene, quàm Deum per gratiam vt cooperantem concurrere ad bonum ipſius operationem. Quæ prioritas in tali genere non facit, vt concurſus hominis non ſit efficienter cauſatus à Deo; neque itam facit, vt Dei concurſus in genere cauſæ magis principaliter efficientis non ſit ſimulta-

neus cum concurſu hominis in genere cauſæ minus principaliter efficientis. Id quod declaratum eſt in ſect. 180. & sæpe alibi.

Atque ex his eſſentur ſenſus ſciti illius Auguſtiniani in Schola noſtra : ſed in argumentis eſt difficillimus. Exempli gratià in lib. de natura, & gratia, cap. 16. vt Pelagium, qui agnoſcebat neceſſitatem gratiæ ad delenda præterita peccata, ſed non ad euitanda futura, reſuter S. Auguſtinus, docet duo : vnum eſt à Deo non deſeri iuſtum, niſi ab hoc prius deſeratur : alterum eſt, vltra gratiam iuſtificantem requiri auxiliantem ad poſſe operari ſecundum pietatem chriſtianam, non ſecus ac ad poſſe videre requiritur lux. Quæ dat oculo ſufficientiam completam, & proximam ad videndum, ſi cætera ex parte potentia, & obiecti adſint; & hanc dum habet, ſtatim ad voluntatis imperium videt, non indigens nouo complemento. Atque de primo : *Deus cum per mediatorum Dei, & hominum, hominem Ieſum Chriſtum ſpiritualiter ſanat egrum, vel viuificat mortuum, vel iuſtificat impium; & cum ad perfectam ſanctitatem, hoc eſt ad perfectam vitam, iuſtitiamque perduxerit, non deſerit, ſi non deſeratur, vt piè ſemper, iuſtèque viuamus.* Quibus ex vltimis verbis liquet, non loqui ſolum de gratià habituali, ſed etiam, & potiffimè, de actuali auxiliante. Eſt & id ipſum maniſteſtum ex ſermone 88. de tempore, ubi & proponit tanquam credendum fideliter, & firmiter, quod nunquam Deus deſerit hominem, niſi prius ab homine deſeratur. Legiſis eundem S. Doctõrem lib. de corrept. & gratia, cap. 11. lib. de Bono perſon. cap. 6. lib. 4. confeſſ. cap. 9. S. Proſperum Reſponſ. ad obiect. 3. & 11. Gallorum, propoſ. 7. ibi, Reſponſ. ad obiect. 7. 14. & 15. Vincentianas; lib. 2. de Vocacione gentium, cap. 11. aliàs 4. S. Fulgentium lib. 1. ad Minimum, cap. 13. S. Bernardum, vel Hugonem de S. Victore in Meditationibus ad humane conditionis cognitionem, ſeu lib. de Anima, cap. 7. antiquioremque omnibus his S. Cyprianum in Oracione Dominicanæ, ubi ait : *Cum Dei ſint omnia, habenti Dominum nihil deerit, tantum niſi Deo ipſe deſit.*

Iam percontor, quo ſenſu verum ſit, hominem qui peccat, deſerere prius gratiam? Cum non ſit, hanc quæ prædeterminans ſit, deſeri, nec ſine hac agere ſalubriter. Quomodo ergo impredeſterminatus ad agendum dicitur deſerere gratiam, quam neque actu habet, neque ſua poteſtatis eſt habere, & ſine qua impoſſibile eſt agere actu? Et loquendo de gratia non prædeterminante, inefficacique intrinſecè; ſi abſit, quomodo aſſeretur deſeri? Si autem illam habet, reddetur potens ad id, quod ipſa poteſt. Id quod ſolummodo eſt poſſe operari; nam actualem operationem non præſtat niſi gratia prædeterminans. Atqui poſſe operari, quomodo poterit deſeri ab eam aliam gratiam habente, cui eſt proſus neceſſarium eſſe potentem ſub ea?

Aliis terminis vrgeo rogans, quàm gratiam deſeruit Adamus priuſquam à Deo deſereretur? Si efficacem prædeterminantem; illa non ſeparatur à conſentiu ſalutari. Si ſufficientem, intrinſecè inefficacem; cum hac ſola eſt impoſſibilis actualis operatio. Ergo non operari de facto per hanc ſolam, erit neceſſarium. Quo pacto ergo Adamus deſeruit, abiectique voluntariè, & libere gratiam, cui conſentire, & bene vti de facto fuit impoſſibile illi. Quoniam iure impu-

bitur illi, quod deſeruerit, abieceritque talem gratiam, ideoque deſertus fuerit à Deo? Cur non potiùs dicitur deſertus priùs à gratia efficaci prædeterminante, quã caruerit abique culpa ſua, & quam habere non fuerit in eius poſtulate?

2759 Præterea, conſideretur Adamus conſentens ſerpentis per Euam ſuggeſtioni, cum deberet elicere actum obedientiæ erga præceptum diuinum de non guſtando fructu vetito. Vt non delinqueret, indigebat prædeterminari ad actum obedientiæ. Vt autem e contra peccaret, opus habuit prædeterminari ad materiale actus conſentientis tentationi. Si prædeterminatus ad actum obedientiæ non peccaſſet, accederet ad Deum præuentus, motus, & applicatus priùs ab ipſo; quidam ig tur quando deliquit, prædeterminatus ad materiale actus conſentientis tentationi, deſerit Deum deſertus priùs ab ipſo? Non magis, nec minùs prædeterminatio hæc poſterior fuit in poteſtate voluntatis Adami, quàm fuiſſet prior illa: non magis, nec minùs ſubiecta fuiſſet, aut ſubjiceret ſibi voluntatem Protoplaſti prædeterminatio prior, quàm ſubiecta fuit, aut ſubiecta ſibi poſterior. Non abſimili modo præmendus iſte, qui præuente Goneto *art. 2. §. 4. pag. 35.* affirmat, Adamum per actum conſentientem tentationi, vt priorem in genere cauſæ materialis diſpoſitiuæ, mouiſſe Deum, vt prædeterminaret ad eundem actum.

2760 Et vltra in contrarium indicata *num. 2671.* vltra tractata etiam ex proſoſo in 1. parte, quidni conſequens eſſet, vt ſi Adamus per eum actum illo modo priorem mouit Deum ad euſdem actus prædeterminationem, potuiſſet itidem per actum obedientiæ ſimili modo priorem mereri prædeterminationem ad eundem hunc actum? Siquidem in ſigno, in quo fuit proximè potens ad vnum actum, vt priorem in aliquo genere, debuit etiam eſſe potens ad alterum; quippe vnus, & alter fuerint extrema libertatis contrarietatis, quam Adamus habuit. Illud autem conſequens cur non traheret ſecum aliud, ſcilicet ordinis ſupernaturalis prædeterminationem, in qua iuxta Gonetum conſiſtit gratia efficaci, dari non poſſe abſque meritis voluntatis creatæ operantis? Aliunde verò cum ea merita deberent eſſe non ex vigire voluntatis creatæ, ſed ex hac vt eleuata per gratiam, iam quæ prædeterminatiua foret ad actum ſupernaturalis obedientiæ, cur non præſupponeretur vt efficiens hunc ipſum actum, quatenus & hic ipſe eſſet materialis diſpoſitio ad eandem gratiam? Qui nodi ſunt valde implexi, & à me addubitanter propoſiti, vt ſolutionem diſcam.

2761 Quapropter cum *Diabolus ſuggerit, homo conſentit* (vd licet determinando ſe electiue ad prauam operationem) *Deus deſerit*, vt ait Sanctus Auguſtinus *lib. 21. contra Fauſtum Manichæum, cap. 9.* hæc à Deo deſertio non eſt intelligenda præciſè, quatenus gratiam iuſtificantem ſemel datam Deus nulli auferat niſi in penam anterioris peccati mortalis. Eſt enim id certiffimum ſit, & definitum à ſacro Concilio Tridentino *ſeſſ. 6. cap. 11.* tamen verum ſimul eſt, gratiam auxiliantem non ſubtrahi à Deo niſi ob præuentam culpam hominis. Quod non obſcurè traſitur ab eodem Concilio *cap. 13.* vbi monet, *ne homo ſibi certi aliquid abſolutè certitudine polliceatur de perſeuerantia finali; tamenſe in Dei*

auxilio ſuiffimam ſpem collocare, & reponere omnes debent. Deus enim, niſi ipſi illius gratia deſeruerint, ſicut cepit opus bonum, ita perficiet operans velle, & perficere. Sanctus etiam Auguſtinus, & prælaudati alij PP. vt ex contextu clareſcit, & ex argumento ſui ſermonis aduerſus Pelagianos, reſpexerunt præcipuè ad non denegationem huius gratiæ. Et ita fatetur Illuſtriſſimus Godoy *diſp. 69. §. 2. num. 28.* & cum ipſo Gonetus adductus *in num. 2759.* Quæ denegatio ratione præcedentis peccati iuxta nos nunquam, & iuxta illos non ſemper eſt quoad ſufficientiam. Vnde neque iuxta illos axioma Auguſtinianum de Deo deſerente hominem, à quo priùs deſeratur (quod contingit ſemper ac homo lethaliter delinquit) poteſt eſſe vrgens ad probandam eam denegationem quoad ſufficientiam. Iuxta nos valet tantum ad eam deducendam quoad efficaciam.

2762 Poſſumusque totum noſtrum ſuperiorem diſcurſum conſtituere ex Goneto *art. 6. pag. 502. & 503.* ſic ratiocinante: [Vel Deus prior deſerit actu iuſtum, vel iuſtus Deus, vel ſaltem iuſtus nunquam incidit in peccatum? Hoc tertium eſt hæreticum, & contra experientiam. Primum contra Tridentinum, & Auguſtinum. Ergo ſecundum. Atqui ſi Deus ſubtraheret à iuſto gratiam ſufficientem ad implenda diuina præcepta, iam Deus ipſe prior iuſtum deſereret. Ergo vt ſaluetur iuſtum priùs deſerere Deum, quàm deſeratur ab ipſo, neceſſe eſt Deum gratiam ſufficientem in eo conſeruare, cui prior ipſe homo reſiſtat.] Nam qui ita arguit de iuſto, miniſtrat nobis arma, vt eodem modo arguamus de iniuſto, ne deſtituatur auxilio ſufficiente. Et licet de iuſto, cum vrgetur Dei præcepto, ſit id ſancitum in Concilio Arauſicano *I. can. ult. expreſſiſſeque in Tridentino ſeſſ. 6. cap. 11. & cap. 18.* necnon ab Innocentio X. Pontifice Max. extendendamque idem ipſum ad iniuſtum, quando eum inexcusabiliter obligat aliquod Dei præceptum, aduertant opportunè Illuſtriſſimus Godoy *diſp. 69. §. 1. num. 4.* Platel *in Synopſi Curſus Theologici, parte 1. cap. 4. §. 3. num. 112.* & alij; conuincatque eadem ratio, & requiſita iuxta eundem Pontificem Max. ad demerendum in ſtatu naturæ lapſæ libertas à neceſſitate, ſeu libertas indifferentiæ actiue; proindeque par etiam libertas ad merendum, quæ ſine auxilio ſufficiente conſiſtere nequit.

2763 Nihilominus, cur præcepta, quæ inexcusabiliter adſtringunt iuſtum, non etiam ſic prement iniuſtum? Cur non & hic in fine ſaltem vitæ obligabitur inexcusabiliter præcepto agendæ poenitentæ? quo ſi ita teneatur, præſupponi in eo debebit auxilium ſufficiente. Cur Gonetus *in art. 6. pag. 504. & duabus ſeqq.* ſolicitus eſt aſſignandi diſcrimina iniuſti à iuſto, de quo poſteriori optime ſtatuit recipere à Deo auxilium ſufficiente pro eo tempore, & loco, quo inſtar obligatio alicuius ſupernaturalis præcepti? Annon & iniuſtus donabitur illo auxilio, quando, & vbi comprehendatur ſub tali obligatione? Quid eis diſcriminibus intendatur, meum ſuperat captum.

2764 Præterea, ſi quo inſtanti Adamus conſentit tentationi de eſu pomi vetiti, habuit à Deo auxilium ſufficiente ad obſeruationem præcepti de non eſu illo, ne alioqui ſequeretur, Deum priùs deſeruiffe Adamum; deſidero edoceri, quomodò non ſequetur, Deum priùs deſeruiffe Pharaonem, ſi

huic

huic denegauit auxilium vel remotè ſufficiente ad imperij de dimiſſione populi Hebraici executionem? Item ſi Adamus prior abiecit auxilium exhibitum ſibi à Deo, ſi prior ei reſiſtit, ideoque prior deſeruit Deum; Ergo illud auxilium fuit tale, quod ipſe prior in genere cauſæ determinantis ſe electiue vitibus ſuis ad conſenſum in tentationem reddiderit inefficax actu, cum in eodem instanti poſuiſſet præuentus eodemmet auxilio reddere illud actu efficaci, determinando ſe priùs electiue ad actum obedientiæ erga præceptum. Vel ſi tale non fuit, ſed ſuapte naturâ inefficax ad obedientiæ actum, & coniunctum cum prædeterminatione ad materiale conſenſum in tentationem, qui ſaluus ſtabit, quod non priùs deſeruerit Deus Adamum? Redeuntque cæteræ dubitationes productæ ſuprà. In quibus omnibus diſſuſum me fuiſſe fateor, ſed abreptum ſtudio indagandi mentem Sancti Auguſtini in axioma illo ſolenni.

SECTIO CCLIX.

Adhuc de eadem Interrogatione.

2765 AD tertiam obiectionem reſpondeo Sanctum Thomam diſtinguere ſphæram naturæ, quæ homines ſumus; ab ſphæra gratiæ, quæ ſumus potentes operari conducenter ad ſalutem æternam; & hac diſtinctione ſuppoſita, ait: *In nullo inueniuntur omnes homines conuenire, niſi in aliquo naturali; id eſt, naturale donum eſt id, in quo omnes homines conueniunt penes ſphæram naturæ. Sed non ideo excludit, quod penes ſphæram gratiæ conueniant in auxilio ſufficienti ad promerendam eam ſalutem. Neque hæc excluſio quidquam intererat ad argumentum illius loci. Senſus Sancti Auguſtini dicentis, *Communis eſt omnibus natura, non gratia;* intelligitur ab eo, qui legat hæc antecedentia immediatè verba *in cap. 3. circa illa Pſalmi 99. verſ. 3. & 4. Ipſe fecit nos, & non ipſi nos: nos autem populus eius, & oues paſcuæ eius. Ecce fecit nos homines populum ſuum, qui nos fecit. Non enim creati homines, iam populus eius eramus. Videte, fratres mei, & de ipſius Pſalmi verbis attendite, unde dixerit, Ipſe fecit nos, & non ipſi nos. Hinc dixit, fecit nos, & non ipſi nos, vt ſimus populus eius, & oues paſcuæ eius. Ipſe fecit nos. Nam & pagani naſcuntur, & omnes impij, omnes aduerſarij Eccleſiæ eius: vt naſcerentur, ipſe fecit eos. Non enim alius Deus creauit eos. Qui de pagani naſcuntur, ab ipſo facti ſunt, ab ipſo creati ſunt; & non ſunt populus eius, & oues paſcuæ eius. Communis eſt omnibus natura, non gratia, iuſtificans ſcilicet, quæ in Chriſto ſunt regenerati, atque Chriſtiani, qui de pagani naſcuntur, & infantes non baptizantur reipſa, aut neque adulti vel re ipſa, vel in voto.**

2766 Alius Sancti Thomæ locus non eſt niſi de non collato aliquibus auxilio efficaci. Nam agit de auxilio ſubtrac-to ad vitandum peccatum, & non præciſè ad poſſe vitare illud. Agit etiam de

R. P. Gabr. de Henno, Scient. Med. Pars I I.

denegato auxilio; quod complectatur exteriorem cuſtodiam, per quam occaſiones peccandi tollantur, & prouocantia ad peccatum comprimantur; auxilium autem completens talem cuſtodiam efficaci eſt. Forſitanque Angelicus Doctor inquitens; *Hoc auxilium eſt non ſolum inſuſo gratia, voluit denotare auxilium, quod aliis conferitur, cum tamen aliquibus non conferatur, conuenire inter ſe in eo, quod vtrumque importet inſuſionem gratiæ, ſed priuum addat exteriorem illam cuſtodiam.*

2767 Ad hæc, Sanctus Doctor ſcribit ea verba, vt occurrat obiectioni contra doctrinam à ſe traditam de Deo non cauſa, vt homines peccent: quæ obiectione deſumebatur exinde, quod dicitur *Exodi 10. Ego induravi cor Pharaonis, & ſeruatorum illius; & Iſaia 6. Excæca cor populi huius, & aures eius aggroua, ne forte videant oculis ſuis, & conuertantur, & ſanentur eos; & Iſaia 63. Errare nos feciſti de viis tuis: induravi cor noſtrum, ne timeamus te; & ad Rom. 1. tradidit illos Deus in reprobum ſenſum, vt faciant que non conueniant. Reſpondet autem, hæc omnia ſecundum hoc intelligenda eſſe, quod Deus aliquibus, &c. iam ſi percipiuntur ea teſtimonia in ſenſu, in quo explicui verba Sancti Thomæ, equis negabit, hunc ſatiſfeciffe eis? Et quidem 1. 2. quaſtione 79. articulo primo, ac 3. aſſumit exponenda eadem loca; & quantum ad poſtremum notat, patère ſolutionem ex ipſo textu: *Si enim Deus tradit aliquos in reprobum ſenſum, iam ergo reprobum ſenſum habent ad faciendum ea, quæ non conueniunt. Dicitur ergo tradere eos in reprobum ſenſum, in quantum non prohibet eos, quin ſuum ſenſum reprobum ſequantur, ſicut dicuntur exponere illos, quos non timeant.* Ita in *art. 1. ad 1. Subinſero* & ego: iam ergo in reprobum ſenſum traditi habent libertatem indifferentiæ actiue ad demerendum, & ad non demerendum; proindeque auxilium ſufficiente ad id poſterius, vt argumentabar *in num. 2762.* Atque tali potiri auxilio, colligitur etiam exinde, quod aſſerat, Deum ſiſtere in non impediendo, quominus ſequantur ſuum reprobum ſenſum. Quippe ſi non largiretur eis illud ad non ſequendum, non ſiſteret præciſè in non impediendo. Colligitur & exinde, quod in corp. articuli dicat, Deum neque indirectè eſſe cauſam peccati, quando non retrahat aliquos à peccato, ſeu quando aliquibus non conferat auxilium ad refugium peccati; quod ſi præberet non peccarent, quia eſt poſſet conferre, non tamen tenetur. Quare auxilium, de quo vt non præſito loquitur, eſt efficaci, vtpote tale, cum quo non peccarent. In corp. articuli 3. agens de excæcatione, & obduratione, inquit, *quod duo important. Quorum vnum eſt motus animi humani inherentiſſimo malo, & auerſi à diuino lumine: & quantum ad hoc Deus non eſt cauſa excæcationis, ſicut non eſt cauſa peccati. Aliud autem eſt ſubtractio gratiæ, ex qua ſequitur, quod mens diuinitus non illuminetur ad rectè videndum, & cor hominis non emollitur ad rectè viuendum: & quantum ad hoc Deus eſt cauſa excæcationis, & obdurationis. Sic ibi, & ſatur de gratia, quæ ſi non ſubtraheretur, mens eſſet illuminata ad rectè videndum, & cor emollitum ad rectè viuendum: ita autem**

P gratia

gratia efficax esset. Eodem modo queunt expendi alij loci Sancti Thomæ in *distinctione 37. questione secunda, articulo primo, ad 1. quest. 22. de veritate articulo octavo, ad argumentum: questione tertia de Malo, art. 1. ad 1. Opusculo 7. in Expos. petitionis 6. Orationis Dominica, in cap. 1. ad Rom. lect. 7.*

2768 Sunt & alij, qui non subtractionem auxilij sufficientis clamant. 1. p. quest. 49. art. 2. ad 3. submersio navis attribuitur nautæ vt causæ, ex eo, quod non agit quod requiritur ad salutem navis. Sed Deus non deficit ab agendo quod est necessarium ad salutem. Quibus in verbis Sanctus Thomas inter nautam, & Deum non recurrit ad discrimen, quod 1. 2. quest. 79. articulo primo, in corp. tradiderat, scilicet Deum non teneri impedire æternam perditionem hominis, etsi possit; nautam autem, cui imputetur submersio navis, esse supponendum potentem, & debentem impedire eam: sed assignat aliud discrimen, scilicet Deum agere quicquid necessarium est ad æternam nostram salutem; & nautæ attribui submersionem navis, si (suppositâ potentiâ, & debito) non præter quicquid opus est ad eam auertendam. Cuius discriminis posterioris exhibitio placuit Sancto Thomæ independentè à prioris, quia putabat, Deum agere in homine auxilium gratiæ necessarium, sufficientique ad salutem: quæ discriminis ratio, præscindendo ab alia de Deo non obligatio ad auertendam perditionem, satis profectò erat.

2769 Neque proderit respondere cum Goneto articulo sexto, §. primo, pag. 481. Sanctum Thomam velle, Deum per generalem voluntatem antecedentem offerre, seu præparare cunctis hominibus auxilia ad salutem sufficientia; non tamen per talem voluntatem esse omnibus applicata, & in omnibus intrinsecè recepta. Non, inquam, proderit; quia dicere, Deum non deficere in agendo erga Pharaonem, verbi gratiâ, quod est necessarium ad eius salutem, aliud est, quàm dicere, Deum esse paratum, quantum est ex parte sua, ad agendum illud, sed exercite non agere, in pœnam duritiei Pharaonis. Primum denotat, fuisse applicatum Pharaoni, & in eo intrinsecè receptum quod à Deo agente erat necessarium ad eius salutem. Nauta, qui haberet remedia præparata, & in sua manu, aut potestate ad incolumitatem navis, & non applicaret ea, cum submersio immineret, an non diceretur deficere in agendo quod necessarium erat ad navis liberationem?

2779 Illa quidem generalis voluntas antecedens de omnium hominum salute ita offert, & præparat auxilia ad salutem sufficientia, vt ad horum collationem transeat tanquam ad suum effectum, sicut discimus ex Sancto Thomæ in 1. distinctione 46. quest. & articulo primo, in corp. dicente: *Huius voluntatis (id est, de salute omnium hominum) effectus est ipse ordo in finem salutis, & promouentia in finem omnibus communiter proposita, tam naturalia, quàm gratuita, sicut potentia naturales, & præcepta legis, & huiusmodi.* Et vocat effectum illius voluntatis gratuita in finem salutis promouentia, inter quæ auxilium gratiæ sufficientis obtinet primum. Si ergo respicitur vt effe-

ctus, respicietur vt quid, quod Deus efficiat, & agat in omnibus hominibus, & non præcisè vt quid, quod offerat, & præparet, quantum ex se est. Priori modo, & non præcisè posteriori respiciuntur naturalia promouentia in finem salutis. Et cum tam hæc, quàm illa sint communiter omnibus proposita; quomodò Pharaoni esset propositum gratiæ auxilium, si huius, tam vt proximè, quàm vt remotè sufficientis, fuerat iam firmè statuta à Deo denegatio pro obstinationis statu?

Denegationem hanc quomodò persuaderet sibi Sanctus Thomas? cui occultus non erat locus ille Sancti Augustini tract. 53. in Ioannem, loquentis de simili obstinatione Iudeorum, qui attestante Ioanne cap. 12. vers. 39. & 40. *propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaias, Excæcavit oculos eorum, & induravit cor eorum, &c. Dicitur nobis (refert Sanctus Augustinus) si non potuerunt credere, quod peccatum est hominis non facientis quod non potest facere? Si autem non credendo peccauerunt, potuerunt ergo credere, & non fecerunt. Si ergo potuerunt, quomodo dicit Euangelium, Propterea non poterant credere, &c. Audistis, Fratres mei, propositam questionem; nempe quàm profunda sit, cernitis: sed respondemus, vt possumus. Non poterant credere, quia hoc Isaias Propheta prædixit. Hoc autem Propheta prædixit, quia Deus hoc futurum esse præsciuit. Quare autem non poterant? si à me queratur, citò respondeo: Quia volebam, malam quippe eorum voluntatem prævidit Deus, & per Prophetam prænuñtiavit ille, cui abscondi futura non possunt. Sed aliam causam, inquis, dicit Propheta non voluntatis eorum. Quam causam dicit Propheta? Quia dedit illis Deus spiritum compunctionis; oculos, vt non videant; & aures vt non audiant: & excæcavit oculos eorum, & induravit cor eorum. Etiam hoc eorum voluntatem meruisse respondeo; sic enim excæcat, sic obdurat Deus deserendo, & non adiuvando: quod occulto iudicio facere potest, iniquo non potest. Hoc in loco Sanctus Augustinus loquitur de obduratis, & non potentibus credere. Si autem hos destitutos fuisse auxilio sufficienti ad credendum iudicasset Sanctus Doctor, responderet, & expromptè, ideo non potuisse, quia illo carebant in pœnam antecedentium criminum. Sed non ita respondit, nec nisi exaggerans difficultatem vtriusque questionis. Quorum primam soluit declarando, consequentem fuisse impotentiam eorum, ortam scilicet exinde, quod cum possent velle credere, volebant credere: in quo etiam fundata fuit certitudo, atque infallibilitas præscientiæ diuinæ, & prædictionis propheticæ. Secundam questionem soluit dicendo, talem fuisse eorum cecitatem, & obdurationem, vt ipsam meruerint, quatenus non abstulerint, cum possent per diuinam gratiam, cui restiterunt: ad quod Deus eos deseruit, & non adiuit.*

Ex hac Sancti Augustini doctrina proficiens 2772 Classicus ille Theologus Dominicus Sotus scripsit in 4. distinctione 15. quest. & artic. 1. §. Contra hanc: [Inter auxilia specialia (id est, quæ

quæ sunt gratiæ, & non naturæ) sunt gratuita. Est enim auxilium ordinarium, quod per se cuique sufficit, vt resurgat. Quod quidem semper Deus cuiuscumque homini, etiam sceleratissimo offert. De quo Apoc. 3. Ego sto ad ostium, &c. Sed est aliud præter auxilium ordinarium; quo homines in profundum malorum collapsi indigent, vt resurgant. Et hoc non semper Deus illis offert, sed est quasi miraculum, vt respiciant, vt apparuit in Pharaone, & in Babylonicis, de quibus legitur Ieremia 51. vers. 9. Et in hoc sensu dicuntur excæcati non posse credere. At verò nequeunt culpam in Deum recidere, qui sufficienter, quantum est de se, illis auxiliatur; sed in seipsos, qui tam difficile salutem suam fecerunt. Vt semper stet sententia Osee 2. Perditio tua, Israel; id est, tu es illius causa. Quos naturaliter habere possunt, eiusmodi homines cor emoluerint, & per alias calamitates edomiti à tam ingenti scelerum, & flagitiorum præuitate cessare coperint, tunc sufficit eis ordinarium auxilium. Præterquam quod illud etiam egregium nonnunquam illis offert, vt Mattheo, Magdalene, & Paulo.] Sic Primarius Salmanticensis Sotus, Dominicanique sacri Ordinis astrum refulgens, qui in prioris orationis suæ parte, [Est enim auxilium ordinarium, &c.] usurpat verbum offert, pro confert, vt constat ex posteriori.

2773 Redeo ad S. Thomam, qui in cap. 12. ad Hebraeos, lect. 3. inquit: *Etsi gratia non habeatur ex meritis, alioquin gratia non esset gratia; tamen oporteret, quod homo faciat quod in se est. Deus autem voluntate suâ liberalissimâ dat eam omni preparanti se; Apoc. 3. Ecce sto ad ostium, &c. 1. Tim. 2. Qui vult omnes homines salvos fieri. Et ideo gratia Dei nulli deest, sed omnibus, quantum in se est, se communicat; sicut nec deest oculis cæcis. Dicit ergo Apostolus, Contemplantes, ne quis deest gratiæ Dei. Sed contra, quia si gratia non donatur ex operibus, sed tantum ex hoc, quod quis non ponit obstaculum. Ergo habere gratiam dependet ex solo libero arbitrio, & non ex electione Dei; qui est error Pelagij. Respondet: Dicendum est, quod hoc ipsum, quod quis non ponit obstaculum, ex gratia procedit. Vnde si aliquis ponat, & tamen moueatur cor eius ad remouendum illud, hoc est ex dono gratiæ Dei vocantis per misericordiam suam. Gal. 1. Cum autem placuit ei, qui me segregauit ex utero matris meæ, & vocauit per gratiam suam, &c. Hoc autem donum gratiæ non est gratum faciens. Quod ergo à quibusdam remouetur istud obstaculum, hoc est ex misericordia Dei: quod autem non remouetur, hoc est ex iniustitia eius. Ita Angelicus Doctor tradens, gratiam, quantum in ipsa est, omnibus communicari à Deo, vt efficax sit; & in eis qui ipsâ præueniunt obstaculum non ponunt, esse efficacem; necnon in iis, qui etsi ponant, sed illud tandem à se remouent, eadem ipsâ roborati. Quare cum gratia sit omnibus indulta à Deo, confurgit efficax in illis, quibus confertur ex misericordia Dei, quando repulluri sunt obicem: è contra verò euadit inefficax in illis, quibus dispensatur ex Dei iniustitia, quando impedimentum non sunt superaturi.*

R.P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

2774 Eximius admodum in eandem rem est locus lib. 3. contra Gentes, cap. 159. Vbi proponit eam difficultatem: *Cum in finem ultimum aliquis dirigi non possit, nisi auxilio diuinæ gratiæ, sine qua etiam nullus potest habere ea quæ sunt necessaria ad tendendum in ultimum finem, sicut est fides, spes, dilectio, & perseverantia; potest alicui videri, quod non sit homini imputandum, si prædictis careat, præcipue cum auxilium diuinæ gratiæ mereri non possit, nec ad Deum conuerri, nisi Deus eum conuertat. Nulli enim imputatur, quod ab alio dependet. Enodatio autem difficultatis hæc est: Licet aliquis per motum liberi arbitrij diuinam gratiam nec promereri, nec acquirere possit, potest tamen seipsum impedire, ne eam recipiat. Et cum hoc sit in potestate liberi arbitrij, impedire diuinæ gratiæ receptionem, vel non impedire, non immeritò in culpam imputatur ei, qui impedimentum præstat gratiæ receptioni. Deus enim, quantum in se est, paratus est omnibus gratiam dare. Vult enim, omnes homines salvos fieri, &c. 1. ad Tim. 2. Sed illi soli gratiâ priuantur, qui in seipsis impedimentum præstant.*

Ad quæ verba ne respondeatur, vt ex Goneto citato in num. 2769. audiantur hæc fidelissimi interpretis Francisci Ferratiensis: *Cum duplex sit auxilium, quo ad beatitudinis consequutionem indigemus, scilicet habitualis gratia, & diuinæ motio, tam intrinsecè, quàm extrinsecè facta, quæ ad bonum dirigimur, & ad gratiæ preparationem excitamur. Primum auxilium Deus non omnibus dat, absolutè loquendo, postquam peccauerunt; sed bene omnibus se ad ipsum preparantibus ex diuinæ motione concedit. Secundum autem auxilium omnibus impendit, & nulli, quantum ad hoc, est absens Deus; cum nullus sit qui ab eo non moueatur ad bonum, & ad gratiæ preparationem, iuxta illud Apoc. 3. Ego sto ad ostium, &c. Sed quia diuinæ providentiæ nunquamque secundum naturæ suæ conditionem gubernat, & moueat; homo autem est liberi arbitrij, potestque diuinam motionem sequi, & non sequi; inde est, quod aliqui diuinam hanc motionem sequentes, se ad gratiam præparant; alij verò ipsam non sequentes, non se præparant ad gratiam, sed magis illi impedimentum præstant peccando. Dicitur ergo Deus paratus esse, quantum in se est, omnibus gratiam habitualem dare, quia eam omnibus se ad illam præparantibus vult dare, nullique deest auxilium suum, ipsum quandoque mouens, & instigans ad hoc, vt se ad gratiam præparet. Et ideo bene hic dicitur, quod meritò homini imputatur, si gratiam, & virtutes eam comitantes non accipiat. Quod enim non recipiat aliquid ab eo, qui paratus est dare, & qui quandoque ad accipiendum instigat, non est absque eius imputatione. Hæc Prior Generalis quadagesimus Familiæ Predicatoriæ, & tam clatis verbis, vt nec Molina, Bellarminus, Suarez, Vazquez, Valentia, Lessius expressioribus sint loquuti.*

Pergit ille, & ait: *Quod si auxilium illud, sine quo homo non potest aliquod bonum agere, & sine quo non potest quis se ad gratiam præparare, non esset omnibus commune, sed alicui deesset, fortassis aliquam haberet apparen-*

P 2 tiam;

tiam, ſi is qui dicto auxilio caret, gratiam non acquirat; quia nulli videtur imputandum, ſi non habet quod ſine auxilio alterius adquire-re non poteſt, ſi ſibi auxilium illud non adſit. Sed nec hoc omnino veritatem habet, quia ſi quis propria voluntate in malum aliquid cadat, à quo per ſe liberari non poteſt, ſi non liberetur, non eſt abſque eius imputatione; de-bebat enim cauere, ne in illud malum incide-ret, à quo ſciebat, ſe propria virtute libera-ri non poſſe. Sicut non eſt abſque imputatione, quod aliquis non exeat ex puteo, ex quo non poteſt exire, niſi ab alio adiuetur, quando propria voluntate in illum ſe deiecit. Homo au-tem qui peccat, propria voluntate cadit, per quod gratia priuatur, quam per ſe adquire-re non poteſt. Ideo merito ſibi imputatur, ſi gra-tiam non habeat, etiam deſiciente ſibi diui-no auxilio ad gratia preparationem neceſſario. Vnde propoſitio aſſumpta veritatem habet dum-taxat, quando is qui ſic priuatur, non fuit ob aliquam ſuam culpam cauſa talis priuationis, vt patet cap. ſeq. Sed ſi ipſe ſua culpa fuit huiusmodi carentia, & priuationis cauſa, fal-ſa eſt. Intentum Ferrarienſis in his verbis eſt, quod cum auxilium ſufficiens neceſſa-rium ſit vt homo ſe ad recuperandam iuſti-ficationem præparet, ſi illud deſerit homi-ni, quia Deus à cuius gratuito nutu pen-det, non conferret, diceretur cum apparen-ti aliquo fundamento, imputandam homini non eſſe perfeuerantiam in ſtatu peccati mor-talis. Sed tamen re vera deberet imputari ob rationem, & exemplum, quæ aſſert. Vnde vt probetur, auxilium ſufficiens eſſe om-nibus commune, & nulli deſiſſe, non eſt vigenſ caput, iudicio Ferrarienſis, quod alio-qui non attribueretur homini præfata perfeuc-rantia.

2777 Eodem modo diſcutit S. Thomas in capite ſequenti libri eiusdem 3. contra Gentes, vt quavis illi, qui in peccato ſunt, vitare non poſſint per propriam poteſtatem, quin impedimen-tum gratia (iuſtificanti) præſent, vel ponant, niſi auxilio gratia (ſcilicet efficaci) præueniantur; nihilominus tamen hoc eis imputatur ad cul-pam, quia is deſectus ex culpa præcedente in eis relinquatur. Sicut ebrius ab homicidio non excuſatur, quod per ebrietatem committit, quam ſua culpa incurrit. Quo diſcurſu videtur Gonetus articulo ſexto, §. ſecundo, pag. 489. & 490. ne peccator obduratus, qui priuatur auxilio ſuf-ficiente ad agendam pœnitentiam, deſinat eſſe inexcuaſabiliter obligatus ad eam. Sed vt Go-neto faueat Ferrarienſis, quantum ad id, ne ex ſubtractione auxilij ſufficientis ſequeretur abſurdum illud de excuſabili obligatione pœ-nitentia in obſcurato; non tamen fauet Sanctus Thomas, vt qui non loquatur niſi de efficaciſ auxilij ſubtractione. Datur autem patens discrimen inter vtramque: nam quæ eſt auxilij efficaciſ, relinquatur intrinſecum potentiam com-pletam, & proximam ad agendam pœnitentiam. Sed quæ eſt auxilij ſufficientis, non relinquere talem potentiam, vt fatentur Illu-ſtriſſimus Godoy §. 6. num. 80. & ſeqq. Gonetus articulo ſexto, §. ſecundo, pag. 485. & ſeqq. Vnde orbatus auxilio ſufficiente inſons foret nouæ culpæ formalis ob non actam pœnitentiam, licet ob antiquam iuſſe Deus denega-

ret illud, iuſteque damnaret talem hominem. Aſt qui tantum priuatur auxilio efficaciſ, reus eſſet nouæ culpæ formalis in non agendo pœ-nitentiam: cum quo ſtaret, vt ſubtractione hu-ius auxilij referretur in antiquum peccatum, tanquam in cauſam. Et quoad poſtremum id conducit exemplum propoſitum à Sancto Tho-ma de homicidio, quod vt ſequatur, ap-ponitur ebrietatis. Eſt enim peccatum in cau-ſa, ſeu denominatione extrinſeca ab ea; non verò eſt nouum formale peccatum. Conducit etiam quoad idem ipſum paritas propoſita à Ferrarienſi; ſed non quoad illud aliud, vt com-mittat nouum peccatum formale in non agen-da pœnitentia, qui ſufficiente auxilio priua-tur in pœnam etiam flagitij anterioris. Non enim qui in puteum ſe deſperanter de-iect, incurrit nouam culpam formalem, ſi inde non exeat, cum non poſſit propriis viri-bus.

Reſtat Sancti Thomæ locus 3. p. queſt. 86. artic. 1. in corp. vbi docet, nullum eſſe pecca-tum in hac vita, de quo quis pœnitere non poſſit. Et licet erroris nota fugillet, ſi con-trarium dicatur, limitanda eſt ea nota ad im-potentiam proueniendam vel ex ablata propter peccatorum grauitatem, aut multitudinem li-beritate ſufficiente ad agendam pœnitentiam, vel ex deſectu virtutis in gratia ad mo-uendum cor hominis, vt pœnitentiam agat; vel ex Dei lege generali denegandi gra-tiam, vt eum pœniteat, qui tale, tan-tumque ſcelus, vel tor, tam multaque pa-trauerit. In nullo ex tribus his erroris ſenſi-bus loquuntur Theologi, quos impugnamus. Sed quia Sanctus Thomas non proceſſit dimi-nutè in præcitato loco, & generaliter exclu-ſit, ne aliquis de peccato pœnitere non poſ-ſet; perſuadeo mihi Sanctum Doctorem ibi intendiſſe, nullum in hac vita ad agendam pœnitentiam eſſe impotentem ob auxilij ſuf-ficientis ſubtractionem, quam decernat Deus in pœnam antecedentium peccatorum; vel ſaltem conformius id eſſe ad Sancti Doctoreſ mentem.

Quod ſecundum extendo etiam ad caput 2779 Firmiter, de Summa Trinitate, & Fide Catho-lica, tradens: Si poſt ſuſceptionem Baptiſ-mi quiſquam prolapsus fuerit in peccatum, per veram ſemper poteſt pœnitentiam reparari. Quam deciſionem remouere errorem, à quo longè diſtant iidem Theologi, agnoſco, & profiteor; ſed ſimul aſſeruo, videri mihi ad eam conformius, ſi nec interdum aliquibus negetur pro-pter peccata auxilium ſufficiens ad reparatio-nem per veram pœnitentiam. [Non repre-hendo opinantes aliter, nec tamen volo docere quæ docent.] Quæ ſunt in hoc eodem puncto verba Petri de Soto, egregij Theologi Domini-cani, & in Salmanticensi Cœnobio educati, lect. 5. de Pœnit.

Dixeratque immediatè antea: [Solet hoc lo-co à poſterioribus, & recentioribus inquiri, an ſemper in hac vita maneat homini facul-tas pœnitendi, an potiùs ſubtrahatur aliqui-bus? Idque propter illos quaeritur, quos le-gitur excacari, & obdurari à Deo. Ego indurabo cor Pharaonis, &c. Timent enim, & meritò, de aliquo aſſerere, quod pœnitere non poſſet. Sequeretur enim, eum non eſſe liberij arbitrij, neque

neque ei diuina præcepta de pœnitentiâ propo-ni. Nec tamen negari poteſt, quosdam indurari à Deo. Non quòd ille operetur in eis obſtina-tionem, vt ſtultiſſimè dicunt hæretici noſtri ſeculi; ſed quòd deſerat eos gratia. Quare hic trepidant, ne ſi dicantur deſerti à gra-tia, ſequatur iam illos non poſſe pœnitere.] Hæcille, qui in reſponſione ad inquisitionem præluxit Noſtris, vt & Ioannes de Medina codice de Pœnit. traſt. 1. queſt. 11. ſed ab huius cenſura contra Authores ſententiæ aduerſæ tem-perauit ſe.

2781 Et cum ego pertractarim locum Sancti Tho-mæ ex 1. part. non ſubricebo, Gonetum non meminiffe illius, etſi tam memorabilis ſit ad præſens argumentum, in tomo vbi de Pœnit. diſputatione tertia, articulo primo; & vbi quid reſponderet, ſperabam. Remittit ſe ibi ad tomum 4. aitque, probatum in eo fuiſſe à ſe cum Bellarmino, & Dominico Soto, inter alios, remitti interdum in nonnullis non poſſe peccata aliqua per pœnitentiam, quia huic ſubijci nequeunt deſectu auxilij ad ipſam neceſſarij.

2782 Verumtamen Sotus in 4. Sent. vt retuli in num. 2772. fuit omnino contrarius huic doctrinæ, nec minùs fuerat lib. 1. de Natura & gratia, cap. 18. inquit: [Deum auxilia ſub-ducere, bifariam cogitare poſſumus. Vno mo-do, quod in pœnam præcedentis peccati ita Deus deſtituat hominem fauore ſuo, & ſubſi-dio, vt ſtatuere quæſi prolata ſententiâ, nun-quam ei ampliùs ſuccurrere, ſed fixum apud ſe habeat, & firmum, illum perpetuò deſerere; ita vt per Deum ipſum fiat, vt non ille & à præterita culpa emerget, & noua vitet crimi-na. Veluti contrarij ratione, dum Sanctiſſimam Virginem, & Apoſtolos confirmauit in gra-tia, ſtatuere nunquam eos ſinere, vt cade-rent. Alio modo permittere idem pollet, quod ſinere quemque liberè agere ſecundum pro-priam voluntatem; ita tamen vt ſemper ſit Deus paratiſſimus manum porrigere, niſi per hominem ſteterit. Primo modo certo certior ſum, quin verò & certiffimos credo ſemper fuiſſe S. Doctores, qui modò fuerint hoc nomine digni, neminem vnquam à Deo fuiſſe derelictum, fuiſſeque cupiditatibus permis-ſum in hac mortali vita; ſed præciſe ſecun-do modo. Permittere enim primo modo, fa-teor tantumdem fermè pollere, ac ſi Deus nos directè ſubigeret prauis noſtris cupidini-bus, adigeretque ad malum. Sed abſit, vt in animum Chriſtianum inducat ita de illo ſentire.] Quem primum modum cum latè reſuſcitaret, adiecit: [Quocirca gratis profectò doctiffimus aliàs Roſſenſis art. 36. elargitus eſt Luthero, quod Deus ita nonnullos deſerat, vt reſpicere nequeant. Eſt enim (vt citra iniuriam dixerim grauiſſimi viri) considera-tior ſententiæ Sancti Thomæ queſt. 36. alle-rentis, erroneum eſſe, quod ſit aliquod pec-catum, de quo homo pœnitere non poſſit.] Hæc Sotus: ſed non ego quæ deſectur in cenſuram aduerſus Roſſenſis conceſſionem, ob quam ipſum allegat pro ſe Gonetus art. 5. §. 1. pag. 477.

2783 Quoad Bellarminum, is Eminentiſſimus Car-dinalis libro ſecundo de Gratia & lib. arbit. cap. 6. & 7. ſtatuere, cunctos homines ha-R.P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I I.

bere à Deo acceptum, & ſeceptum intrin-ſecè in ſeipſis auxilium proximè, vel remotè ſaltem ſufficiens ad reſurgendum à peccato, ſeu ad iuſtificationem, ſalutemque æternam comparandam; quanquam non habeant pro omni tempore, & loco huius vitæ, ſed pro certo aliquo, provt iudicat Deus diſtri-buendum eſſe: ceterum ad nouum peccatum euitandum comparare à Deo illud pro omni tempore, & loco. Si his ex Bellarmino re-latis aſſentiat Gonetus, explicet velim, in quo diſcordet à Molina, Suarez, Vazquez, Leſſio, qui eadem ipſa ſtatuunt, non excepto illo de non collato per ſingula momenta, ſed per opportuna temporum interualla auxilio ſanctarum, piarumque cogitationum, & affe-ctionum ad conuerſionem: ſolumque nota-ri poteſt diuerſitas aliqua in modo decla-randi remotam ſaltem ſufficientiam, quam ad conuerſionem habent ſingulis momentis pec-catores.

Dixi, Gonetum in traſt. de Pœnit. non me-miniffe loci Sancti Thomæ 3. p. Sed forſan in cauſa fuit interpretatio, etſi breuiſſima, quam adhibuerat tom. 4. pag. 488. de omni peccatore pœnitentiam agere potente ab ex-trinſeco, id eſt potentia fundatâ in virtute tum gratia conferibilis à Deo, tum arbitrij crea-ti: non autem de potente ab intrinſeco, id eſt non potentia fundatâ in virtute gratia actua-liter collate, & intrinſecus receptæ in ipſo. Sed Sanctus Thomas dicens, peccatorem poſſe in ſtatu viatoris pœnitere, loquitur de pec-catore, vt potente ab intrinſeco. Nam qui potens ab intrinſeco non ſit, non dicitur ab-ſolutè poſſe, ſed tantum fore, vt poſſet, ſi ab extrinſeco adueniat, quod ipſi deſt. Confir-matur, quia Sanctus Docteur concedit cuiuſ peccatori viatori eam ad pœnitendum potentiam, quam immediatè negauerat dæmonibus, & hominibus damnatis: horum autem impo-tentia eſt ab intrinſeco, id eſt fundatâ in deſectu gratia intrinſecus receptæ, quæ ſit principium ſufficiens ad diſplicitiam de pec-catis.

SECTIO CCLX.

Clauſula eiſdem Interrogationis.

AD ſecundam in num. 2747. obiectionem ex 2785 Sancto Fulgentio parata eſt reſponſio, ſi legantur verba, quæ in cap. 14. immediatè præ-cedunt ea, quæ tranſcribuntur ex cap. 15. Illa ſunt: Eos qui ſuo originalium, ſine etiam pro-priorum exiuntur oneribus peccatorum, gratia Dei præueniri, nullus debet ambigere Chriſtianus. In cuius gratia largitate quidam minore reuere con-ſideratione percepta, non leuiter errant, exiſti-mantes, eam omnibus hominibus equaliter dari, ita vt etiam eis, qui beneficia ipſius gratia tanquam ipſi multum minorant, dum non cre-dunt, ipſius gratia opus eſſe in homine, vt gratia ſuſcipiatur ab homine, quæ non ob aliud diuinitus datur, niſi vt bonam voluntatem in homine primitus operetur: tantaque ſit in vnoquoque.

unoquoque qui accipit, quam Deus gratuitè miseratino cordi accipientis infundit. Scopus Sancti Fulgentij est, gratiam à Deo non impendi æqualiter omnibus; nam alij donantur eà quæ efficac sit, alij eà quæ tantùm sufficiens: rursus quæ efficac sit, vel sufficiens, conceditur maior entitatiùe his quàm illis; & his ad opera salutaria præstantiora, illis ad minùs præstantia. Convenienter ad hunc sensum sequuntur verba capituli 15. attestantia de consensu SS. PP. & confirmantia cum testimonio illo Pauli 1. ad Cor. 7. vers. 7. *Unusquisque proprium donum habet ex Deo: alius quidem sic, alius verò sic.* Quare Sanctus Fulgentius docuit, & non tribui à Deo omnibus gratiam æqualem; & neutiquam voluit, non tribui gratiam utrumque.

2786 Ad primam objectionem dico, Sanctum Augustinum scribentem: *Scimus, gratiam Dei non omnibus hominibus dari; & quibus datur, non solum secundum merita operum non dari, sed neque secundum merita voluntatis eorum, quibus datur; quod maxime apparet in parvulis: exponendum esse de gratia auxiliante, vel efficaci, vel sufficiente proximè ad omnes actus supernaturales fidei, spei, charitatis, & aliarum virtutum; quod non datur omnibus adultis, & oportet eos priùs cooperari auxilio remotè sufficienti: vel de gratia auxiliante, tollente difficultatem, quæ subinde causat impossibilitatem moralem: vel de gratia habituali; vel de gratia fidei actualis; vel de gratia auxiliante non data quolibet momento, vel non data incidentibus in amentiam post peccatum.* Ita Ruyzius tom. de Prædest. disp. 45. sect. 7. num. 15. Platel in Synopsi Cursus Theologici, parte 1. cap. 4. §. 3. num. 114.

2787 Addit Ruyzius, per particulam *non omnibus*, forsitan Sanctum Augustinum denotasse parvulos; nam de illis agebat simul cum adultis. Ac si sensus sit, gratia Dei non datur omnibus hominibus, ut patet in parvulis multis, quibus non confertur gratia, quæ renascantur in Christo. Illi autem homines, quibus confertur, non eam comparant ex meritis siue perfectorum operum (ut volebant Pelagiani) siue initij fidei, & bonæ voluntatis (ut fama erat sentire in Africa Vitalem, ad quem scripsit S. Augustinus hanc epistolam 107. & professi sunt postea in Gallia Massilienses) elicitis ex vigore naturæ: id quod patet exemplo parvulorum in Christo renatorum per gratiam; nam in eis non præcedunt vlla merita. Quare quibus gratia datur, est ex gratuita Dei misericordia; & quibus non datur, est ex iusto Dei iudicio. Hunc sensum confirmant sequentia paulò post verba Sancti Doctoris: *Quomodo voluntatis humane meritum sequitur gratia, cum detur & parvulis, qui hoc nondum possunt velle, seu nolle? Quomodo gratiam vel in maioribus dicuntur præcedere merita voluntatis, si gratia, ut vera sit gratia, non secundum merita nostra datur? Quomodo ut detur gratia divina, voluntas mereatur humana, si eis quibus datur, gratuita misericordiam datur, ut vera sit gratia? Quomodo in hac re merita pensantur voluntatis humanæ, quandoquidem illis, quibus gratia ista non datur, nullo per se merito, nulla voluntate distantibus, sed similem cum eis quibus datur, habentibus causam, iusto tamen iudicio Dei non datur?*

Non enim est iniquitas apud Deum, ut intelligant quibus datur, quam gratis eis detur, quando iuste utique non daretur, quoniam similem habentibus causam iuste non datur. His omnibus consideratis iudico, leuem non esse coniecturam Ruyzij.

2788 Unde subscribo Suario quoad dignam illam de doctrina Sancti Augustini in materia de gratia æstimationem, cum is Sanctus Doctor affirmat, esse aliquid ad Fidei dogmata pertinetis, etiam si de Ecclesiæ definitione non constet. Sed ipse non affirmat, esse Fidei sanctum, à Deo sic propter antecedentia peccata desereri nonnullos adutos, ut careant recepto intrinsecis, & applicato auxilio sufficienti, & necessario diuinæ gratiæ ad æternam suam salutem. Nam neque in epistola 107. neque alibi de tali sanctione testatur; & aliunde illa nusquam reperitur, neque allegatur à Goneto, aut ab aliis quos sequitur. Idque de fero eorum tum perſuasioni de favore Sancti Augustini, tum auctoritati in Schola Theologica, ut primò verisimile videatur, sensisse ita Sanctum Doctorem. Quare cum & mea post Suarium in eodem loco perſuasio sit, quidquid in doctrina Augustiniana de gratia inuenitur, intelligi posse iano modo, & ut non aduersans doctrinæ Catholicæ, atque ut non improbabile, reputo probabilem esse eorum Theologorum sententiam, ut quæ probabiliter sit Sancti Augustini. Deinde abstrahendo ab ipso, auctoritas eorum Theologorum, imò vnus solus ex illis, nempe Illustrissimi Godoy (qui mihi instar multorum est) sufficeret abundè, ut cohiberem censuram vel de improbabilitate, uti hæcenus feci, & nunc repeto aduersus Bartholomæum de Medina (Dominicanum, & in Primaria Theologiæ Cathedra Salmanticensi nobilem prædecessorem Dominici Bañes laudati primo loco inter suos à Geneto pro sententia illa) 1.2. quest. 109. articulo 10. in quest. incidente, conclusione 1. & seqq.

2789 Ob utramque causam, quæ me à censura retrahit, P. Vazquez disp. 97. præcitata, capite 3. numero 17. sententiæ illi nondum etiam ab Aluarez, Nunno Cabezudo, Petro Ledesmio, Gonzalez, Ioanne Thomasio, Aragio, & Godoy authoratæ, sed à Bañes, & nonnullis aliis anterioribus, notam erroris non infixit: tantummodò asseueravit, plerisque Theologis non dubitare de huiusmodi inuendanda nota. Detinuit nempe cum obseruantiæ erga Sanctum Augustinum, quem adhæsisse sententiæ illi censuit, & erga eos paucos, sed bonos Theologos iam tunc illam defenſantes. Culpandus verò non est ob non captiuatum suum intellectum. Nulla lege ad id tenebatur: aderant Scripturæ sacræ testimonia, quibus conformiorem suam opinionem putabat: aderant complures Ecclesiæ PP. quorum vestigijs insisteret: aderant innumeri propè Theologi, quos imitaretur. Punctumque illud de gratia non erat ex controuersis directè, & ex professo à S. Augustino, siue cum Pelagianis, siue cum Neopelagianis. Multùm certè refert qua in materia discordetur ab vno, vel altero Patre.

2790 Id quod à me dicitur Goneti de causa, qui tom. 4. disp. 6. art. 7. §. 3. pag. 628. & seqq. obiungit Vazquium, & Raynaudum ob dissidium à S. Anselmo, fatentibus ipsis. Et subiungit: [Maiori reuerentiâ

entiâ SS. PP. colimus, & in Schola Thomistarum non audiri solent hæc voces, *Perperam Chrysoſtomus, Perperam Augustinus*, quæ in libris quorundam Recentiorum leguntur. Sed est immerita reprehensio; nam ea, in quibus discordant, sunt merè Metaphysica, aut Scholastica. V.g. Raynaudus affirmat cum S. Iohanna, tres personas diuinas posse simul assumere, & terminare immediatè eandem naturam creatam; quod tamen negatum fuisse à S. Anselmo existimat. Hac in questione subtilioris tantùm Theologiæ, & neque ad Fidei, neque ad morum doctrinam pertinente, quænam irreligio est recedere ab vno S. Patre, & accedere ad alium? Magister Sent. S. Thomas, S. Bonauentura, Scotus, alique veteres Theologiae Processus non raro sic se gesserunt. Litteralis interpretatio Bibliorum Sacrorum maioris valde momenti est, quàm ea quæstio, similesque aliæ, quibus acutum ingenium, quin inde pendeat aliquod Fidei dogma: & tamen quando Patres Ecclesiæ vnanimi consensu sensum vnium non tradunt, impurè est sequi iam hunc S. Patrem, iam illum, iam S. Hieronymi expositionem præferre ei, quæ est S. Augustini, iam vice versa.

2791 Ut enim de se ait ipse S. Hieronymus in epistol. 62. ad Theophilum: *Scio me aliter habere Apostolos, aliter reliquos tractatores: illos semper vera dicere; istos in quibusdam, ut homines, aberrare.* Et ut etiam de se ipse S. Augustinus in epist. 19. ad eundem S. Hieronymum, cap. 1. *Ego fautor charitati tuæ, solis eis Scripturarum libris, qui iam Canonici appellantur, dulci hunc timorem, honoremque deferre, ut nullum eorum auctorem scribendo aliquid errasse, firmissimè credam. Alios autem ita lego, ut quantalibet sanctitate, doctrinæque præpollent, non ideo verum putem, quia ipsi ita senserunt, sed quia mihi vel per illos Auctores Canonicos, vel probabili ratione, quod à vero non abhorreat, persuadere potuerunt. Nec te, mi frater, sentire aliud existimo: prorsus, inquam, non te arbitror sic legi tuos libros velle, tanquam Prophetarum, vel Apostolorum: de quorum scriptis, quod omni errore careant, dubitare necessarium est. Absit hoc à pia humilitate, & veraci de temetipso cogitatione.* Sic hi duo Sanctissimi, & Maximi Doctores. Ex quorum dictis manifestissimè inferitur, neque in Valquio, neque in Raynaudo fuisse flagitium dissentire semel, aut iterùm à S. Anselmo, & assentire simul S. Thomæ, vel alteri Patri.

2792 Potuerunt quidem explicare S. Anselmum ita, ut non appareret contrarius S. Thomæ. Sed nec vnus, nec alterius genius tulit inducere fucum natiuo coloris sententiæ, quam huius, aut illius veteris Patris esse persuadebat sibi. Sunt alij, qui reclamantibus verbis, contextui Patrum adhibent interpretationes suas; quorum consilium ego non probò. Nam etsi specie quadam pietatis ducantur, præualere debuissent in cuiusque aperienda mente sincerus, ingenuusque veritatis amor, saluà semper honorificentiam debita ei Patri, cuius sententia non approbatur. Ita monerebat S. Augustinus in epist. 111. ad Fortunatianum, inquit: *Non quorumlibet disputaciones, quævis Catholicorum, & laudatorum hominum, velut Scripturas Canonicas habere debemus, ut nobis non liceat, saluà honorificentiam quæ illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare, vel respicere, si fortè inuenerimus quod ali-*

ter senserint, quàm veritas habet diuino adiutorio vel ab aliis intellecta, vel à nobis. Talis ego sum in scriptis aliorum, tales esse volo intellectores meorum.

2793 Illud Goneti de maiori inter suos reuerentia erga SS. PP. laudamus, & piè inuidemus nos, qui minimi omnium sumus; sed non probatur exinde, quod Vazquez, & Raynaudus aliquando recedant à S. Anselmo. Recedunt enim reuerenter, & accedendo ad S. Thomam, ad aliosque PP. possemusque coacernare plura exempla Theologorum ex sacro Prædicatorum Ordine, qui similiter ac illi, candidè fatentur suum discessum ab vno, vel altero Patre. Ipse Gonetus tom. 9. tract. 5. disp. 5. art. 1. pag. 11. ait, se minùs assentiri S. Hieronymo tribus in locis: & tom. 6. disp. 1. art. 2. non veteretur, discrepare à SS. Basilio, Gregorio Nazianzeno, Chrysoſtomo, Damasceno, ab aliisque sat multis PP. Græcis. Et quod spectat ad Raynaudum erga S. Anselmum, nullus hucusque Theologus sanctissimum hunc Doctorem maiori obsequio literario devinxit. Ut enim videmus, & fruimur, refertque Philippus Labbe in Dissertatione Historica de Scripturis Ecclesiasticis, digessit accuratè Lugduni anno 1630. Opera omnia S. Anselmi in Didactica, Affective, & Parænetica: tuncque primùm Opuscula benè multa ex Vaticana Bibliotheca, aliisque luce donauit; pleraque, incerto hæcenus Authore vagata, Anselmo parenti asseruit; & quæ supposititia sunt, ac notha, à legitimis seposuit, adrexitque ad calcem Syntaxin Opusculorum S. Anselmi quadripartitam.

2794 Illud præterea de lectis vocibus, *Perperam Chrysoſtomus, Perperam Augustinus*, in libris quorundam Recentiorum, & non audiri solitis in Thomistarum Schola, ut fidem faceret, producendi in medium erant libri, & ad huc illis productis, constanterque irreuerentiâ loquutionis, propter vnus, aut alterius indecorum genus dicendi non fuisset declamandum in vniuersam Societatis Scholam, remorarique deberet ab inuendita oratione generali ratio quæ mouit Romanum Pontificem cap. Romana 5. de sentent. excommunic. in 6. ut prohiberet, in vniuersitatem, vel Collegium proferri excommunicationis sententiam, volens animarum periculum vitare, quod exinde sequi posset; cum nonnunquam contingeret, innoxios huiusmodi sententiâ irretiri. Quapropter ut Gonetus non dignetur aliquam suam laudem Scholam Societatis; sed tamen vniuersim non inerepet, si quisquam ex ea (quod mihi non constat) non seruauit decorum sermonis circa pronuntiatum alicuius Patris. Ego e contra,

— *Si quid mea carmina possunt,*
encomiis prosequar Dominicanam Scholam, suisque meritis imparia iudicabo, quæcumque illa sint. Et hæc de digressione in exculcationem Vazquij non adhærentis sententiæ, quam credidit esse S. Augustini circa interrogationem protractam à me ex Sectione 256. vique ad præsentem.

2795 At enim, etsi tantam moram fecerim hac in interrogatione, non exhausti, sed tantùm delibauimus pertinentia ad eam. Si enim iuxta materia copiam calamus spatiauerit, abiret in plures alias sectiones, discerneretque per parvulos sine lauacro regenerationis emortuos, per amentes redditos post commissum lethale cūmen, per infideles, barbarosque, quibus Evangelium non prædicatur.

prædicatur, & de peccatoribus excæcatis, induratisque multò plura attingeret. Nam de his omnibus Theologi nostri post Molinam tractant locupletissimè, siue ad 1. siue ad 1.2. siue ad 3. p. S. Thomæ; & præ cæteris Ruyzius *ex disp.* 39. *de Prædest. usque ad 49.* inclusivè. Mihi in animo tantùm fuit explicare aliquot loca S. Augustini, & aliorum PP. sectatorum ipsius; vt qui non incumbunt lectioni SS. PP. nec Authorum nostrorum, sed folius Gonetii, suspendant saltem iudicium, cum ab ipso audiunt, Nostros deserre S. Augustinum in puncto, quod S. Doctor vt omninò certum affirmavit, & inter præcipua Fidei dogmata responsit; cum item audiunt, euerri funditus totam Molinæ doctrinam quibusdam S. Thomæ verbis.

SECTIO CCLXI.

Interpretatio ad residua aliqua S. Augustini testimonia, quæ pro diuinis decretis antecedenter efficacibus, & prædeterminatiuis allegantur.

2796 **I**N Gonetii tomo 4. (quem proximè discussi) extat disputatio 6. de concordia libertatis creatæ cum diuinorum decretorum antecedenti, prædeterminatiuæque efficacia, & in eius articulo 5. §. 1. pag. 44. & seqq. intenditur probari ex S. Augustino, talia decretacausate libertatem actualem nostræ voluntatis: tum quia S. Doctor *lib. de corrept. & gratia, cap. 8.* ait, gratiam causare in nobis liberissimam, fortissimam, & inuictissimam voluntatem, subditque: *Homo non libertate consequitur gratiam, sed gratiâ libertatem, & insuperabilem fortitudinem.* Tum quia *lib. 1. contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 19.* inquit: *Gratia operatur in cordibus hominum, non vt nolentes credant, sed vt volentes ex nolentibus fiant.* Tum quia *in lib. illo de corrept. & gratia, cap. 14.* tradit: *Deum magis habere in sua potestate voluntates hominum, quàm ipsi suas.* Cui doctrinæ est conformis illa S. Thomæ quæst. 22. de Verit. art. 8. in corp. *Sicut voluntas potest immutare actum suum, ita & multò amplius Deus.* Iam si creata voluntas ratione dominij, quod habet in suos actus liberos, potest libertate suâ saluâ, determinare se ad eos eliciendos: Ergo multò potius Deus, ratione dominij perfectioris, quo pollet ergi ipsam, poterit determinare eandem ad actus quos voluerit, quin illius libertati præiudicet. Tum quia *in lib. 1. Retract. cap. 9.* scribit, à *Deo esse bonum usum liberæ voluntatis.* Confirmatque id S. Cælestinus I. Papa *in epist. ad Episcopos Gallie, cap. 7.* dicens ex mente tam sua, quàm S. Innocentij I. Papæ: *Nemo, nisi per Christum, libero bene utitur arbitrio.* Quare ipsa etiam determinatio voluntatis nostræ ad actum liberum salutarem non potest non subiaccere diuinæ prouidentia, prædestinationi, & causalitati.